Дело № 1-383/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» октября 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска ст.помощника прокурора Музафаровой З.Г., 

защитника: адвоката Новиковой Е.А., 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ.Альметьевским горсудом по ст.228 ч.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и он направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 1 год,

2) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским горсудом по ст.228 ч.1, 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут ФИО1, находясь в зале для игры в бильярд, расположенном на втором этаже ночного клуба «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и, воспользовавшись этим, подошел к диванчику, где находилась принадлежащая Потерпевший №1 сумка, откуда тайно похитил кошелек, в котором находились денежные в сумме 7000 рублей и банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «АкБарс Банк», причинив Потерпевший №1 на указанную сумму значительный ущерб. 

ПодсудимыйФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, потерпевшая Потерпевший №1, согласно заявления (л.д.165), не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Смягчающими вину обстоятельством суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, явку с повинной о совершенном им преступлении, оформленной в виде объяснения. 

Суд не признает в качестве отягчающего вину обстоятельства нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, о чем указано в обвинительном заключении, поскольку судом не установлено ни степень опьянения, ни его влияние на совершение преступления.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, наказание ему, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы с учетом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ, 62 ч.1 УК РФ при назначении наказания. 

Поскольку ФИО1 ранее отбывал реальное лишение свободы, он подлежит направлениюдля отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

Гражданский иск Потерпевший №1 (л.д.123)о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 7000 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме.

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание ввиде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» части 3.1, 3.3 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №1 7000(семь тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: документы, диск с записью с камеры ночного клуба – хранить в материалах уголовного дела, женскую сумку – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: